
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공동주택과

정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현

단위: 시설물 안전관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

공동주택과 3,100,446 3,090,448 9,998

품격높은 공동주택 명품도시 구현 3,000,262 3,000,262 0

시설물 안전관리 강화 2,887,582 2,887,582 0

공동주택 소규모 주민숙원사업 1,784,600 1,784,600 0

402 민간자본이전 1,784,600 1,784,600 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,784,600 1,784,600 0

◎봉명1동 제일연립 옥상방수 및 외벽 페인트

공사 0 20,000 △20,000

◎봉명1동 제일연립 외부크랙 보수 및 도장

20,000 0 20,000

◎오창읍 재원아파트 야외운동기구 설치 공사

0 20,000 △20,000

◎오창읍 재원아파트 내·외부 보수

20,000 0 20,000

0원

20,000,000원

0원

20,000,000원

행정운영경비(공동주택과) 99,889 90,186 9,703

인력운영비 11,709 7,806 3,903

인건비 11,709 7,806 3,903

101 인건비 11,709 7,806 3,903

02 기타직보수 11,709 7,806 3,903

◎시간외근무수당

11,709 7,806 3,90310,841원 * 3명 * 30시간 * 12월

기본경비 88,180 82,380 5,800

기본경비 88,180 82,380 5,800

405 자산취득비 5,800 0 5,800

01 자산및물품취득비 5,800 0 5,800

◎전자복사기 5,500 0 5,500

◎진공청소기 300 0 300

5,500,000원 * 1대

300,000원 * 1대

재무활동(공동주택과) 295 0 295

보전지출 295 0 295

반환금 기타 295 0 295

802 반환금기타 295 0 295

02 시ㆍ도비보조금반환금 295 0 295

◎2017.~2018. 노후공동주택 지원사업 이자

284 0 284

◎2021. 주거시설 개선사업 이자 11 0 11

283,020원

10,120원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축디자인과

정책: 녹색건축 명품도시 구현

단위: 시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

건축디자인과 4,126,285 2,359,872 1,766,413

국 1,289,989 439,989 850,000

도 156,679 131,997 24,682

시 2,679,617 1,787,886 891,731

녹색건축 명품도시 구현 4,065,072 2,310,390 1,754,682

국 1,289,989 439,989 850,000

도 156,679 131,997 24,682

시 2,618,404 1,738,404 880,000

시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성 2,266,676 511,994 1,754,682

국 850,000 0 850,000

도 24,682 0 24,682

시 1,391,994 511,994 880,000

미관개선 공공디자인 사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎율량사천동 벽화조성사업(2021년 특별조정교

부금 사업) 30,000 0 30,00030,000,000원

공예로 생동하는 도시 청주 1,700,000 0 1,700,000

국 850,000 0 850,000

시 850,000 0 850,000

401 시설비및부대비 1,700,000 0 1,700,000

국 850,000 0 850,000

시 850,000 0 850,000

01 시설비 1,700,000 0 1,700,000

◎문화제조창 일대 및 청주시 주요관문 시각이

미지 개선공사 1,700,000 0 1,700,0001,700,000,000원

국 850,000 0 850,000

시 850,000 0 850,000

정치현수막 우선게시대 확충사업 24,682 0 24,682

도 24,682 0 24,682

401 시설비및부대비 24,682 0 24,682

도 24,682 0 24,682

01 시설비 24,682 0 24,682

◎정치현수막 우선게시대 확충사업

24,682 0 24,68224,682,000원

도 24,682 0 24,682

재무활동(건축디자인과) 11,731 0 11,731

보전지출 11,731 0 11,731

반환금 기타 11,731 0 11,731

802 반환금기타 11,731 0 11,731

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,731 0 11,731

◎2021. 간판이 아름다운 시범거리 조성사업 5,488 0 5,488

○집행잔액 5,369 0 5,369

○이자 119 0 119

5,368,140원

118,070원



부서: 건축디자인과

정책: 재무활동(건축디자인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎2021. 옥외광고물 정비 및 안전점검 지원사업 6,243 0 6,243

○집행잔액 6,142 0 6,142

○이자 101 0 101

6,142,000원

100,540원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

공공시설과 8,375,250 4,980,078 3,395,172

국 86,992 36,992 50,000

도 18,500 0 18,500

시 8,269,758 4,943,086 3,326,672

효율적인 청사 운영 및 관리 8,306,034 4,910,862 3,395,172

국 86,992 36,992 50,000

도 18,500 0 18,500

시 8,200,542 4,873,870 3,326,672

쾌적한 근무환경 조성 5,340,481 2,048,561 3,291,920

도 18,500 0 18,500

시 5,321,981 2,048,561 3,273,420

효율적인 읍면동청사 유지관리 2,334,481 1,700,561 633,920

도 18,500 0 18,500

시 2,315,981 1,700,561 615,420

401 시설비및부대비 2,317,710 1,683,790 633,920

도 18,500 0 18,500

시 2,299,210 1,683,790 615,420

01 시설비 2,311,806 1,677,886 633,920

◎읍면동청사 냉난방기 교체 225,000 94,500 130,500

○강서1동 행정복지센터 31,500 0 31,500

○내덕1동 행정복지센터 40,500 0 40,500

○미원면 행정복지센터 31,500 0 31,500

○우암동 행정복지센터 27,000 0 27,000

◎읍면동청사 냉난방기 교체 석면철거공사 24,000 10,080 13,920

○강서1동 행정복지센터 3,360 0 3,360

○내덕1동 행정복지센터 4,320 0 4,320

○미원면 행정복지센터 3,360 0 3,360

○우암동 행정복지센터 2,880 0 2,880

◎문의면 행정복지센터 환경개선공사 345,000 195,000 150,000

○내진보강공사 및 단열공사 345,000 195,000 150,000

◎남일면 행정복지센터 환경개선공사(2021년 특

별교부세 사업) 331,250 31,250 300,000

○승강기 증축 공사 300,000 0 300,000

◎내덕1동 행정복지센터 환경개선공사 21,000 0 21,000

○옥상 방수공사 21,000 0 21,000

◎수곡1동 행복문화센터 환경개선공사 18,500 0 18,500

○창고 보수공사 18,500 0 18,500

4,500,000원 * 7대

4,500,000원 * 9대

4,500,000원 * 7대

4,500,000원 * 6대

80,000원 * 42㎡

80,000원 * 54㎡

80,000원 * 42㎡

80,000원 * 36㎡

345,000,000원

300,000,000원

75,000원 * 280㎡

250,000원 * 74㎡

도 18,500 0 18,500

금천동 행정복지센터 신축 3,006,000 348,000 2,658,000

401 시설비및부대비 3,006,000 348,000 2,658,000

01 시설비 2,860,000 285,000 2,575,000

◎공사비 2,460,000 0 2,460,000

◎폐기물처리 용역 115,000 0 115,000

2,460,000,000원

115,000,000원



부서: 공공시설과

정책: 효율적인 청사 운영 및 관리

단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 감리비 80,000 0 80,000

◎감리비 80,000 0 80,00080,000,000원

03 시설부대비 66,000 63,000 3,000

◎시설부대비 3,000 0 3,0003,000,000원

민간전문가 제도 운영 293,969 190,717 103,252

국 50,000 0 50,000

시 243,969 190,717 53,252

민간전문가 제도 운영 161,136 157,884 3,252

101 인건비 3,252 0 3,252

04 기간제근로자등보수 3,252 0 3,252

◎청년 예비건축가 3,252 0 3,252

○인건비 2,928 0 2,928

○4대보험 기관부담금 324 0 324

-국민연금 132 0 132

-건강보험 101 0 101

-장기요양보험 12 0 12

-고용보험 49 0 49

-산재보험 30 0 30

81,320원 * 1명 * 9일 * 4월

2,928,000원 * 4.5%

2,928,000원 * 3.43%

101,000원 * 11.52%

2,928,000원 * 1.65%

2,928,000원 * 1.00%

공간환경 전략계획 수립 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎공간환경전략계획수립(건축기획) 용역

100,000 0 100,000100,000,000원

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지적정보과

정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축

단위: 공간정보 구축 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

지적정보과 4,458,345 3,746,145 712,200

국 1,930,454 1,884,292 46,162

도 23,884 23,884 0

시 2,504,007 1,837,969 666,038

시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축 4,415,263 3,703,071 712,192

국 1,930,454 1,884,292 46,162

도 23,884 23,884 0

시 2,460,925 1,794,895 666,030

공간정보 구축 및 활용 1,264,666 598,636 666,030

공간정보 고도화 845,130 179,100 666,030

201 일반운영비 15,130 4,100 11,030

01 사무관리비 15,130 4,100 11,030

◎조달수수료 8,300 1,300 7,000

◎소프트웨어사업 과업심의위원회 심의 수당

700 200 500

◎조달청 기술평가위원 수당

3,600 1,600 2,000

◎플로터 소모품(잉크) 1,530 0 1,530

8,300,000원

100,000원 * 7명

200,000원 * 9명 * 2회

170,000원 * 9개

207 연구개발비 730,000 75,000 655,000

02 전산개발비 730,000 75,000 655,000

◎메타버스 기술을 활용한 스마트 문화플랫폼

구축('21년 특별교부세 3억 포함) 600,000 0 600,000

◎메타버스 기술을 활용한 스마트 문화플랫폼

구축 감리비 55,000 0 55,000

600,000,000원

55,000,000원

지적관리 및 재조사 1,802,854 1,756,692 46,162

국 1,790,454 1,744,292 46,162

도 10,000 10,000 0

시 2,400 2,400 0

지적재조사 사업 1,774,009 1,726,557 47,452

국 1,764,009 1,716,557 47,452

도 10,000 10,000 0

201 일반운영비 160,394 156,068 4,326

국 156,394 152,068 4,326

도 4,000 4,000 0

01 사무관리비 160,394 156,068 4,326

◎지적재조사사업 운영비 83,999 81,739 2,26083,999,000원

국 83,999 81,739 2,260

◎지적재조사사업 기준점 관측비(성립전)

72,395 70,329 2,06672,395,000원

국 72,395 70,329 2,066

308 자치단체등이전 1,607,615 1,564,489 43,126

국 1,607,615 1,564,489 43,126

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,607,615 1,564,489 43,126



부서: 지적정보과

정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축

단위: 지적관리 및 재조사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎지적재조사사업 측량비(성립전)

1,607,615 1,564,489 43,1261,607,615,000원

국 1,607,615 1,564,489 43,126

지적관리업무 추진 26,445 27,735 △1,290

국 26,445 27,735 △1,290

202 여비 1,000 2,290 △1,290

국 1,000 2,290 △1,290

01 국내여비 1,000 2,290 △1,290

◎지적관리업무 추진여비 1,000 2,290 △1,2901,000,000원

국 1,000 2,290 △1,290

재무활동(지적정보과) 8 0 8

보전지출 8 0 8

반환금 기타 8 0 8

802 반환금기타 8 0 8

02 시ㆍ도비보조금반환금 8 0 8

◎2021. 도관리 도로명시설물 설치사업 이자

2 0 2

◎2021. 국가지점번호판 설치사업 이자

6 0 6

1,800원

5,330원


